

Leaflet Details

CIR-364136/2026-Tebuconazole + Trifloxystrobin (WG) (470)-537
Tebuconazole 50% + Trifloxystrobin 25% WG
(Systemic Fungicide)

Tebuconazole 50% + Trifloxystrobin 25% WG is a systemic Fungicide used for the control of sheath blight, leaf blast and neck blast, glume discoloration (dirty panicle) in Rice crop, Early blight in Tomato crop, Powdery Mildew, Anthracnose in Mango Crop, Yellow rust, Powdery mildew in Wheat crop, Powdery mildew in Grape crop, Powdery mildew, Anthracnose, Alternaria leaf spot in Chilli crop, Leaf spot (Alternaria Sp, and Cercospora sp.) in Brinjal, late blight in Maize, Blast like disease in Wheat, Powdery mildew in Green pea. Cautionary Statements: - 1. Not to be used for any purpose other than those subscribed on Label & Leaflet. 2. Destroy the container after use as directed on leaflet. 3. Avoid to mix with water bodies as product is toxic to Fish and honeybees.

Recommendation

Crop(s)	Common Name of Pest	Dosage/HA		Dilution in Water (Liter)	Waiting Period between last spray to harvest (Days)	Re-entry after each Application (In Hours)
		AI (gm)	Formulation (ml)			
Brinjal	Leaf spot (Alternaria Sp, and Cercospora sp.)	175 + 87.5 g	350 g	500 L	5	-
Chilli	Powdery mildew, Anthracnose, Alternaria leaf spot	125+62.5	250	500	5	
Grape	Powdery mildew	87.5+43.75	175	1000	34	
Green pea	Powdery mildew	175+87.5	350	500	10	-
Maize	Leaf Blight	175 + 87.5 g	350 g	500	15	-
Mango	Powdery Mildew, Anthracnose	0.056% - 0.075%	0.075% - 0.1% 75– 100 g/1 100litre water	Spray fluid as required depending on size of tree	15	
Rice	Seath blight, leaf blast & neck blast, glume discolouration (dirty panicle)	100+50	200	375-500	21	
Tomato	Early blight	175+ 87.5	350	500	5	
Wheat	Blast like disease	150+75	300	300-500	40	-
	Yellow rust, Powdery mildew	150+75	300	300-500	40	

Direction Of Use

Use recommended dose. Dilute the formulation in required quantity of water

Time of Application

Precautions

Protective clothing should be worn while mixing and application. Wash contaminated clothes and body part after application. Avoid inhalation do not smoke, drink, eat & chew anything during application.

Symptoms Of Poisoning

Weakness, fatigue, dispnoea

First Aid

1. If ingested: If person is conscious and alert, rinse mouth with water and give 1 or 2 glass of water to drink. Never give anything by mouth to an unconscious person. Call the doctor. Do not induce vomiting until and unless desired by attending physician. 2. If inhaled: Take the patient to fresh air and take care of body temperature. If patient is not breathing or breathing with difficulty, give artificial respiration, preferably with mouth-to-mouth breathing. Consult a physician. 3. In case of skin contact: Wash thoroughly the affected part of body with soap and plenty of water including hairs and under fingernails. If pain, redness or irritation persists, consult a doctor. All the contaminated clothes should be segregated and thoroughly washed with soap and water separately before use. 4. In case of eye contact: Rinse gently with plenty of water for at least 15 minutes. If pain, irritation, redness or photophobia persists, consult eye specialist.

Phytotoxicity

-

Antidote

No specific antidote is known. Give symptomatic treatment.

Disposal Of Used Container

1. It shall be the duty of manufacturers, formulation of herbicide and operator to dispose packages or surplus materials and washing in a safe manner to prevent environmental or water pollution. 2. The used packages shall not be left outside to prevent their re-use. 3. The packages shall be broken and buried away from habitation.

Storage Conditions

1. The packages containing Fungicide shall be stored in separate rooms or premises, away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and keys depending upon the quantity and nature of the Fungicide. 2. The rooms or premises meant for storing Fungicide shall be well-built, dry, well-lit and ventilated and of sufficient dimension to avoid contamination with vapour.

Chemical Composition

S.No	Ingredient	Description	Weight
1	Formaldehyde, reaction products with sulfonated 1,1'-oxybis (methyl benzene) sodium salt		15.00 % w/w
2	Naphthalenesulfonic acids, branched and linear butyl derivatives, sodium salt		1.00 % w/w
3	Urea/formaldehyde condensate		3.00 % w/w
4	Kaolin		Q.S. %
5	Tebuconazole a.i		50.00 % w/w
6	Trifloxystrobin a.i.		25.00 % w/w
Total			100 % w/w

Manufactured By / Imported By / Repacked By

M/s VMK AGROCHEMICALS PVT LTD

B-405, 4 th FLOOR, PRIDE CORPORATE, ROYAL PARK-6 CORNER, KALAWAD ROAD, RAJKOT

Manufacturer Premises Address



where growth begins!

पत्रक विवरण

CIR-364136/2026-Tebuconazole + Trifloxystrobin (WG) (470)-537

टेबुकोनाज़ोल 50% + ट्राइफ्लॉक्सीस्ट्रोबिन 25% डब्ल्यू जी

(अंतर्प्रवाही फफूंदीनाशक)

टेबुकोनाज़ोल 50% + ट्राइफ्लॉक्सीस्ट्रोबिन 25% डब्ल्यू जी. एक अन्तरप्रवाही फफूंदीनाशक है जिसका उपयोग धान के फसल में पर्णछंद अंगमारी, पत्ता झुलसा, गर्दन तोड़ झुलसा और भदधे सीटटे, टमाटर की फसल में अगेती अंगमारी, आम की फसल में चूर्ण फफूंदी, पर्णचिती रोग, गहुँ की फसल में पीला गेरुआ, चुर्णी फफूंदी, अंगूर की फसल में चुर्णी फफूंदी, पर्णचिती रोग, आल्टरनेरिया पत्ती धब्बा रोग, बैंगन की फसल में पत्ती धब्बा (अल्टरनेरिया प्रजाति, और सर्कोस्पोरा प्रजाति), मक्का की फसल में पत्ती का झुलसा रोग, गेहूँ की फसल में ब्लास्ट जैसी बीमारी, हरी मटर कमी फसल में पाउडर रूपी फफूंद की रोकथाम के लिए किया जाता है। सावधानी पूर्वक कथन:- 1. लेबल पर्ची पर जो अभिदत है उससे भिन अन्य प्रयोजन के लिए उपयोग नहीं किया जाना चाहिए। 2. पत्रक पर बताए अनुसार उपयोग के बाद कंटेनर को नष्ट कर दें। 3. जल निकायों के साथ मिश्रण से बचें क्योंकि उत्पाद मछली और मधुमक्खियों के लिए जहरीला है।

उपयोग

फसल	कीट के नाम	प्रति हैक्टेयर मात्रा		पानी की मात्रा (लीटर)	अन्तिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अन्तराल (दिनों में)	पुनः प्रवेश की अवधि प्रत्येक छिड़काव के बाद (घंटे)
		स. तत्व (ग्राम)	संरचना (मि. ली.)			
बैंगन	पत्ती धब्बा (अल्टरनेरिया प्रजाति, और सर्कोस्पोरा प्रजाति)	175 + 87.5 ग्राम	350 ग्राम	500 लीटर	5	-
मिर्च	चूर्णी फफूंदी, पर्णचिती रोग, अल्टरनेरिया पत्ती धब्बा रोग	125+62.5	250	500	5	
अंगूर	चूर्णी फफूंदी	87.5+43.75	175	1000	34	
हरी मटर	पाउडर रूपी फफूंद	175+87.5	350	500	10	-
मक्का	पत्ती का झुलसा रोग	175 + 87.5 ग्राम	350 ग्राम	500	15	-
आम	चूर्ण फफूंदी, पर्णचिती रोग	0.056% - 0.075%	0.075% - 0.1% 75 - 100 ग्रा./100 ली पानी	पेड़ के आकार के आधार पर आवश्यकतानुसार तरल का छिड़काव करें	15	
चावल	पर्णछेदक अंगमारी, पत्ता झुलसा	100+50	200	375-500	21	

फ़सल	कीट के नाम	प्रति हैक्टेयर मात्रा		पानी की मात्रा (लीटर)	अन्तिम छिड़काव तथा फसल काटने के बीच अन्तराल (दिनों में)	पुनः प्रवेश की अवधि प्रत्येक छिड़काव के बाद (घंटे)
		स. तत्व (ग्राम)	संरचना (मि. ली.)			
	व गर्दन तोड़ झुलसा और भददे सिट्टे					
टमाटर	अगेती अंगमारी	175+ 87.5	350	500	5	
गेहूँ	ब्लास्ट जैसी बीमारी	150+75	300	300-500	40	-
	पीला गेरुआ, चूर्णी फफूंदी	150+75	300	300-500	40	

उपयोग के लिए दिशा-निर्देश

अनुशंसित खुराक का प्रयोग करें। पानी की आवश्यक मात्रा में सूत्रीकरण को पतला करें

प्रयोग का समय

प्रयोगकर्ताओं के लिए सावधानियां

छिड़काव का मिश्रण करते समय और छिड़काव करते समय शरीर पर पुरे ढकने वाले वस्त्र पहन लें। छिड़काव के बाद गंदे कपड़ों और शरीर के खुले हिस्से को अच्छी तरह पानी से धो लें। स्त्रे के धुएं को स्वांस में न लें। छिड़काव के दौरान धूम्रपान न करें कुछ न पियें, खाएं या चबाएं।

विष के लक्षण

दुर्बलता, थकान, बेचैनी

प्राथमिक चिकित्सा

1. अगर निगल लिया जाए: यदि व्यक्ति होश में है और सतर्क है, तो पानी से मुँह धो लें और 1 या 2 गिलास पानी पीने के लिए दें। एक बेहोश व्यक्ति को मुँह से कुछ भी कभी नहीं दे। डॉक्टर को बुलाएं। उपस्थित चिकित्सक द्वारा वांछित होने तक उल्टी को प्रेरित न करें। 2. साँस लेने पर: रोगी को ताजी हवा में ले जाएँ और शरीर के तापमान का ध्यान रखें। यदि रोगी साँस नहीं ले रहा है या साँस लेने में कठिनाई हो रही है, तो कृत्रिम श्वसन दें, अधिमानतः मुँह से मुँह से साँस लेना। एक चिकित्सक से परामर्श करें। 3. त्वचा के संपर्क के मामले में: शरीर के प्रभावित हिस्से को साबुन और बालों सहित और नाखूनों के नीचे खूब पानी से धोएं। अगर दर्द, लाली या जलन बनी रहती है, तो डॉक्टर से परामर्श लें। सभी दूषित कपड़ों को अलग-अलग करके इस्तेमाल करने से पहले अलग-अलग साबुन और पानी से अच्छी तरह धो लेना चाहिए। 4. आंखों के संपर्क के मामले में: कम से कम 15 मिनट के लिए खूब पानी से धीरे से कुल्ला करें। यदि दर्द, जलन, लालिमा या फोटोफोबिया बना रहता है, तो नेत्र विशेषज्ञ से परामर्श लें।

पौधविशक्तता

-

विष नाशक

कोई विशिष्ट प्रतिरक्षी ज्ञात नहीं है। रोगसूचक उपचार दें।

खाली डिब्बों का निपटारा

1. यह खरपतवारनाशक निर्माता तथा उपयोग कर्ता का कार्य है कि वह डिब्बों पैकेजस या बची हुई खरपतवारनाशक तथा साधनों के धोवन का निपटारा सुरक्षित ढंग से करे जिससे वातावरण या पानी प्रदूषित न हो। 2. उपयोग किए गए डिब्बो पैकेजस को बाहर न फेंके उनका दोबारा प्रयोग न हो सके। 3. उपयोग किए गए डिब्बों पैकेजस को तोड़कर आबादी से दूर जमीन में गाढ़ दें।

संग्रहण की शर्तें

१. फफूंदनाशक रखे हुए डिब्बे/पैकेज को अनल कमरों या जगह जिसमें अन्य बस्तुएं रखी जाती हैं उनसे दूर रखना चाहिए या अलग अलमारियों में ताला लगाकर फफूंदनाशक की प्रमाण और प्रकार के हिसाब से रखें। २. जिन कमरों या अलमारी में फफूंदनाशक का भंडारण करना हो वह अच्छी तरह बना हुआ, सुखा, प्रकाशमय, हवादार तथा पर्याप्त आकार का होना चाहिए जिससे फफूंदनाशक के भाप से प्रदुषण होने का खतरा ना हो।

रासायनिक संरचना

क्रमांक	घटक	विवरण	वज़न
1	फॉर्मलाडेहाइड, रिएक्सन प्रोडक्ट विथ सल्फोनेटेड 1,1'-ऑक्सीबिस (मिथाइल बेनज़ीन) सोडियम साल्ट		15.00 % भा/भा
2	नेफथलीनसल्फोनिक एसिड, ब्रांचड लीनीयर और ब्यूटाइल डेरिवेटिव, सोडियम साल्ट		1.00 % भा/भा
3	यूरिया/फॉर्मलिडेहाइड कंडेनसेट		3.00 % भा/भा
4	केओलिन		पर्याप्त मात्रा %
5	टेबुकोनाज़ोल स. त.		50.00 % भा/भा
6	ट्राइफ्लोक्सीस्ट्रोबिन स. त.		25.00 % भा/भा
कुल			100 % w/w

निर्माता

अंग्रेजी मे लिखे अनुसार

उत्पादन परिसर

अंग्रेजी में लिखे अनुसार



where growth begins!